UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar

GRUPO DE ESTUDOS e PESQUISAS EM SUSTENTABILIDADE E PATRIMÔNIO EM BACIAS

HIDROGRÁFICAS – GESBHAP

Bloco 9 – Sala 059. Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020

Email: gesbhap@gmail.com

EDITAL Nº 001/2024/GESBHAP/UFDPar

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES VOLUNTÁRIOS

DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E

EXTENSIONISTA PARA GRUPO DE PESQUISA (GP)

O Grupo de Estudos e Pesquisas em Sustentabilidade e Patrimônio em Bacias Hidrográficas

– GESBHAP/UFDPar do Curso de Bacharelado em Turismo da Universidade Federal do

Delta do Parnaíba, torna público a abertura de processo seletivo para o preenchimento de 04

(quatro) vagas para estudantes do Curso de Bacharelado em Turismo, que tem interesse em

atuar como VOLUNTÁRIOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA ou EXTENSIONISTA. O Grupo, é certificado no Diretório de Grupos de

Pesquisa do CNPq (https://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/179116#linhaPesquisa), através da

Pró-reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Tecnológica – PROPOPI, com duas

linhas de pesquisa: Sustentabilidade e Meio Ambiente em Unidades de Conservação e

Patrimônio Natural, Cultural e Educação. Na Pró-reitoria de Extensão e Cultura –

PREXC/UFDPar, o grupo desenvolve projetos nas Grandes Áreas de Ciências Humanas e

Ciências Sociais Aplicadas (CAPES/SIEXBRASIL) atuando nas linhas temáticas de Meio

Ambiente, Cultura e Educação.

1. DOS REQUISITOS MINÍMOS

Para homologação no processo seletivo, o candidato à posição de ESTUDANTE

VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, INOVAÇÃO TECNOLÓGICA ou

EXTENSIONISTA deverá:

a) Estar devidamente matriculado no 3º ao 6º período do Curso de Bacharealdo em

Turismo da Universidade Federal do Delta do Parnaíba/UFDPar.

b) Possuir disponibilidade de 0 8 (dez) horas semanais, das quais 5 ( c i n c o )  para

reuniões e atividades do grupo e 03 (três) para orientações.
c) Ter a somatória do Indice de Rendimento Acadêmico (IRA), igual ou superior a

7,5 (sete virgula cinco).
d) Não ter mais de 2 (duas) reprovações na mesma disciplina.
e) Ter até a data da inscrição o currículum lattes cadastrado na Plataforma Lattes

do CNPq.  Para cadastrar o lattes, acesse (https://lattes.cnpq.br/).

2. DAS ATRIBUIÇÕES

 São atribuições do ESTUDANTE VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA,

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA ou EXTENSIONISTAS:

https://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/179116#linhaPesquisa
https://lattes.cnpq.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar

GRUPO DE ESTUDOS e PESQUISAS EM SUSTENTABILIDADE E PATRIMÔNIO EM BACIAS

HIDROGRÁFICAS – GESBHAP

Bloco 9 – Sala 059. Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020

Email: gesbhap@gmail.com

a) Comparecer as reuniões do grupo de pesquisa.

b) Atender às solicitações do pesquisador/extensionista ou de apoio quanto aos

procedimentos e diretrizes do grupo de pesquisa.

c) Colaborar com os demais estudantes do grupo no desenvolvimento da delimitação da

pesquisa e da extensão, bem como outras atividades de cunho científico, extensionista

ou inovação tecnológica.

d) Respeitar o acordo de convivência entre os membros do grupo.

e) Atuar na coleta e análise de dados estatíticos e de base de dados, desde que esteja

devidamente supervisionado por um pesquisador/extensionista do grupo.

f) Contribuir para a produção de, no mínimo, 01(um) artigo ou mais artigos científico

inédito, a ser publicado em periódico com Qualis A1, A2, A3, A4, B1, B2, B3 e B4

(https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQua

lis/listaConsulta GeralPeriodicos.jsf), e 01 (um) ou mais artigos e resumos expandidos

em Anais de Eventos Científicos, com ISBN. O pesquisador/extensionista poderá

solicitar o desligamento do estudante/voluntário do Grupo GESBHAP que não cumpra

com os requisitos supracitados no item 2 deste edital.

3. DAS VAGAS

Serão selecionados 04 (quatro) estudantes do curso de graduação em Turismo que

estiverem devidamente matriculados no semestre que exige este edital. As vagas estarão

distribuídas nas linhas de pesquisa do Grupo GESBHAP que ficaram assim definidas: 02

(duas) vagas para atuar na linha de pesquisa: Sustentabilidade e Meio Ambiente em

Unidades de Conservação e 02 (duas) vagas para atuar na linha de Patrimônio Natural,

Cultural e Educação. As vagas serão preenchidas conforme nota obtida nas etapas do

processo seletivo. (Quadro1).

Quadro 1 – Das vagas ofertadas pelas linhas de pesquisa

Pesquisadores/GESBHAP Temática de Interesse Vagas

Profa. Edvania Gomes de Assis Silva

Análise Ambiental em Áreas Protegidas; Gestão Social

da Água; Territórios Turísticos e Territorialidades em

Unidades de Conservação; Unidades de Conservação e

Comunidades Tradicionais.

1

Prof. Francisco Pereira da Silva Filho

Atua nas áreas de Turismo e Meio Ambiente, Projetos

Turísticos, Zoneamento Turístico, Gestão dos Resíduos

Sólidos, Organização e Planejamento do Espaço

Turístico.

1

Prof. Heidi Gracielle Kanitz

Tem como áreas de estudo e pesquisa a interface do

patrimônio cultural com o turismo com ênfase no

patrimônio imaterial; turismo de experiências e turismo

criativo; educação patrimonial; políticas públicas e

projetos turísticos.

2

TOTAL DE VAGAS  04

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar

GRUPO DE ESTUDOS e PESQUISAS EM SUSTENTABILIDADE E PATRIMÔNIO EM BACIAS

HIDROGRÁFICAS – GESBHAP

Bloco 9 – Sala 059. Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020

Email: gesbhap@gmail.com

4. DA COMPOSIÇÃO DO GRUPO GESBHAP

O grupo é composto por estudantes, em nível de graduação (bacharelados ou licenciados)

e pós-graduação, um coordenador(a), um vice-coordenador(a) e um professor(a) de apoio.

Podem participar do grupo professores(as) colaboradores(as) e

pesquisadores(as)/extensionistas nas categorias de estudantes, professores(as) externos à

instituição e egressos com interesse de pesquisa (PIBIC, PIBIT e ICV) e extensão (PIBIEX

ou Demanda Social).

5. DO LOCAL DAS ATIVIDADES DO GRUPO GESBHAP

O Grupo tem um espaço na UFDPar, onde está disponível para  desenvolvimento de

projetos de pesquisa, inovação tecnológica e extensão. Os estudantes são incentivados a

utilizar a sala do grupo para o desenvolvimento de projetos vinculadas as linhas de

atuação. O ESTUDANTE VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA,

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA ou EXTENSIONISTAS, deve manter o compromisso

semanal de carga horária, que atenda as demandadas conforme seu plano de trabaho

(pesquisa e extensão) contido nos projetos. As atividades do grupo serão divulgados pelo

Coordenador(a) e professor(a) de apoio aos candidatos selecionados. É de

responsabilidade dos membros do grupo comparecer aos encontros, bem como realizar as

atividades que lhe serão atribuídas e zelar pelo local, mantendo a ordem e a boa

convivência.

6. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA AS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas pelo formulário online da plataforma Google Forms

https://forms.gle/2Wmw7FwikHTLJ39v6 no período de 09 a 16 de setembro de 2024.

O candidato deverá preencher o formulário online e anexar a cópia dos documentos

descritos abaixo em arquivo único no formato PDF:

a) Cópia do comprovante de matrícula (disponível no sigaa)

b) Cópia do histórico escolar atualizado (disponível no sigaa)

c) Declaração de vínculo com a instituição (disponível no sigaa)

d) Cópia do Currículo Lattes (disponível no site do CNPq)

e) Carta de intenção, assinada, apresentando os interesses e objetivos do candidato

para com o grupo de pesquisa. Ao realizar a inscrição, o estudante assume estar de acordo

com os termos do edital, atestando a disponibilidade de no máximo 08 horas semanais

para execução das atividades.

O GESBHAP não receberá qualquer documentação fora do prazo da data contida no

cronograma deste edital. Como também, não se responsabilizará pelo não recebimento de

documentação e inscrição por qualquer falha de ordem técnica, em função de dificuldades

de acesso a internet. Sugere-se evitar que o candidato não deixe para fazer sua inscrição

no último dia e proximo ao termino do horário.

https://forms.gle/2Wmw7FwikHTLJ39v6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar

GRUPO DE ESTUDOS e PESQUISAS EM SUSTENTABILIDADE E PATRIMÔNIO EM BACIAS

HIDROGRÁFICAS – GESBHAP

Bloco 9 – Sala 059. Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020

Email: gesbhap@gmail.com

7. DOS BENEFÍCIOS

A posição de ESTUDANTE VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA,

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA ou EXENSIONISTA, é uma atividade voluntária e não-

remunerada. Ao participar deste edital, o estudante automaticamente declara estar ciente

e de acordo com estas condições. Ressaltam-se, ainda, os benefícios desta oportunidade:

a) A participação no GESBHAP constitui atividade institucional comprovada por meio

de certificado, que possibilita crédito de atividades complementares, conforme

regulamento da instituição e dentro dos limites estabelecidos para as Atividades

Complementares do curso no qual o aluno(a) esteja matriculado(a);

b) O(a) estudante conquista, no mínimo, 01 (uma) publicação de sua autoria (em conjunto

com os demais participantes do grupo, o que contribui para o seu currículo acadêmico

e tende a constituir diferencial em processos seletivos de bolsas de estudo e de ingresso

na pós-graduação (especializações, mestrados e doutorados), ou outros segmentos que

lhe couber.

c) Será oportunizado ao aluno voluntário a possibilidade de bolsa (dependendo da

aquisição através de editais de projetos), para aqueles candidatos que participaram do

processo seletivo do Edital de voluntários do GESBHAP, e que ficaram aprovados/

classificados, ou apenas classificados dentro do número de vagas ofertadas.

8. DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será composto de 02 etapas:

1ª ETAPA: Análise e homologação das inscrições conforme termos deste edital.

2ª ETAPA: Entrevista com a banca de seleção de professores membros do GESBHAP e um

estudante voluntário ou bolsista membro do  grupo. Os candidatos(as) selecionados(as) serão

comunicados por e-mail e redes sociais  do GESBHAP, como também, no site e nas redes

sociais da UFDPar. (ANEXO 01)

Serão desclassificados e reprovados(as) o(s) ou a(s) estudante(s) que obtiver nota inferior

a 7,0(sete). A nota final será obtida pelo somatório e a média de todas as notas obtidas nas

etapas 1 e 2. Os casos omissos neste edital serão julgados pelos líderes do grupo de estudos.

9. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL

Inscrições
09/09/2024 às 00:00:00h à
16/09/2024 às 23:59:59h

Google Forms

(Item 6 deste edital)

Resultado das Inscrições
17 de setembro

de 2024
De 08:00 às 14:00hs

Instagram do

Gesbhap

@gesbhap.ufdpar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar

GRUPO DE ESTUDOS e PESQUISAS EM SUSTENTABILIDADE E PATRIMÔNIO EM BACIAS

HIDROGRÁFICAS – GESBHAP

Bloco 9 – Sala 059. Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020

Email: gesbhap@gmail.com

Apresentação de recurso

quanto ao resultado das

inscrições

  18 de setembro

de 2024
De 08:00 às 18:00hs

gesbhap@gmail.com

Resultado do recurso
19 de setembro

de 2024
De 08:00 às 18:00hs E-mail do candidato

Divulgação do Horário

da(s) Entrevsita(s)

20 de setembro

de 2024 De 08:00 às 18:00hs
Instagram do Gesbhap

@gesbhap.ufdpar

Entrevista 23 de setembro

de 2024 De 14:00 às 18:00hs
Sala do Gesbhap

Bloco 9 – Sala 059

Resultado da Entrevista 25 de setembro

de 2024
A partir das14:00hs

Instagram do Gesbhap
@gesbhap.ufdpar

Pedido de recurso da
entrevista

26 de setembro

de 2024 A partir das14:00hs
E-mail:

gesbhap@gmail.com

Resultado do recurso da
entrevista

27 de setembro

de 2024
A partir das10:00hs E-mail do candidato

Resultado Final 30 de setembro

de 2024
A partir das10:00hs

Instagram do Gesbhap

@gesbhap.ufdpar

Pedido de recurso do
resultado final

01 de outubro

de 2024
De 08:00 às 18:00hs

E-mail:

gesbhap@gmail.com

Resultado do recurso do
resultado final

02 de outubro

de 2024
De 08:00 às 18:00hs E-mail do candidato

Homologação e resultado
Final

03 de outubro

de 2024
De 08:00 às 12:00hs

Instagram do Gesbhap

@gesbhap.ufdpar

Assinatura do Termo de

Compromisso

03 de outubro

de 2024
De 14:00 às 18:00hs

Sala do Gesbhap
Bloco 9, Sala 059

Parnaíba (PI), 04 de Setembtro de 2024

mailto:gesbhap@gmail.com
mailto:p@gmail.com
mailto:gesbhap@gmail.com
mailto:p@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA- UFDPar

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

GRUPO DE ESTUDOS EM SUSTENTABILIDADE E PATRIMÔNIO EM BACIAS

HIDROGRÁFICAS - GESBHAP

Bloco 9 - sala 059 - Avenida São Sebastião, 2819 - Parnaíba-PI - CEP 64.202-020

E-mail:gesbhap@gmail.com

EDITAL Nº 001/2024/GESBHAP/UFDPar

ANEXO 1

AVALIAÇÃO DA ENTREVISTA

ITENS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO

MAXIMA

(0,00- 10,00)

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Conhecimento sobre o grupo GESBHAP/

Conhecimento sobre pesquisa/ extensão

2,50

Contribuição para o desenvolvimento das

atividades do Grupo GESBHAP

3,00

Disponibilidade para a dedicação ao

GESBHAP

1,50

Interesses profissionais alinhadas as

temáticas do GESBHAP

1,50

Linhas de pesquisas e estudos do

GESBHAP

1,50

TOTAL 10,00